
4 26, 27 e 28 de novembro de 2021 Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho – RS torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços
nº 002/2021 – no dia 14 de dezembro de 2021, às 9 horas, para contratação de empresa especializada
para realizar pavimentação asfáltica com C.B.U.Q. em várias ruas do município. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo
site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 23 de novembro de 2021.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 66/2021 -REGISTRODEPREÇOS para eventuais aquisições
de Gêneros Alimentícios, regularmente requisitadas pelas Secretarias Municipais do Município de
Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas 08:30 horas do dia 09 de Dezembro de 2021 na Sala de
Reuniões do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2021 - REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
Gêneros Alimentícios, regularmente requisitada pela Secretaria Municipal de Educação do Município
de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas 08:30 horas do dia 13 de Dezembro de 2021 na Sala
de Reuniões do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 68/2021 -REGISTRODEPREÇOS para Prestação de Serviços
de Recapagem de Pneus da frota do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas 09:00
horas do dia 16 de Dezembro de 2021 na Sala de Reuniões do Centro Administrativo, sito na Av. Alto
Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2021 - Contratação de empresa especializada para
Prestação de Serviços de Topografia eGeorreferenciamento ao Poder Público doMunicípio de Não-Me-
Toque/RS. Abertura das Propostas 09:00 horas do dia 20 de Dezembro de 2021 na Sala de Reuniões
do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.

GILSON DOS SANTOS - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
Processo n º 179/2021

Chamamento público nº 002/2021
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito, torna público que a partir do
dia 26 de novembro de 2021, procederá o início do Credenciamento para a Licitação
modalidade Chamamento Público Nº 002/2021 CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS
DE CREDENCIAMENTODE PESSOAS JURÍDICAS PARAPRESTAÇÃODE EXAMES
LABORATORIAIS PARAASPESSOASDOMUNICIPIO DESARANDI-RSATRAVÉSDA
SECRETARIA DA SAÚDE. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis no Setor
de Licitações na sede da Prefeitura Municipal, horário das 8h às 17hrs ou pelo fone:
(54) 3361.5637 e no site http://www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi (RS), 24 de novembro de
2021. Nilton Debastiani Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021

O Município de Westfália torna público que no dia 15 de dezembro de 2021 às 9 horas, na sala de
Licitações, serão recebidos os envelopes de documentação e propostas referentes a contratação de
empresa para execução de serviços de pavimentação asfáltica, no âmbito do Plano de Ação nº
09032021-012601 da Plataforma + Brasil, Emenda Parlamentar nº 202140330003. Cópia do Edital e
seus anexos estão disponíveis no site do município, link Portal da Transparência. Informações poderão
ser obtidas pelo fone (51) 3762-4553 e ainda pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br. Westfália, 25
de novembro de 2021.

Joacir Antônio Docena – Prefeito

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 42/2021: Objeto: Registro de preços de medicamentos. Data de Abertura: 9 horas
do dia 09 de dezembro de 2021.
O Edital contendo detalhes e anexos poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e http://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do
Sol, 25 de novembro de 2021.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 112/2021
TOMADA DE PREÇOS N.º 11/2021

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS - RS, torna público que está aberta a presente Tomada de Preços,
objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR POR REGIME DE EMPREITADA
GLOBAL (MATERIAIS E SERVIÇOS) ACONSTRUÇÃO DE UMMURO LATERAL E REFORMANO
MURO DE CONTENÇÃO DAESCOLAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL BENITO VICTÓRIO
MARTINELLI, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI E PLANTAS N. 01 E 02. Cadastramento
até o dia 10 de dezembro de 2021. Entrega dos envelopes de documentações e propostas até às
09h00min00s do dia 14 de dezembro de 2021. Sessão de julgamento a partir das 09h00min01s do
dia 14 de dezembro de 2021, na sala de reuniões, da Prefeitura Municipal, sito a Rua João Stella,
nº 55. O edital na íntegra: site www.ibiraiaras.rs.gov.br, informações fone (54) 3355-1122, e-mail:
licitacoes@pmibiraiaras.com.br.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que no dia 09/12/2021, às
08h30min na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, na Rua Luis Slongo, 220 – Centro – Santo
Expedito do Sul RS, cujo objeto é a Cessão onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos
servidores públicos ativos e inativos doMunicípiodeSanto Expedito do Sul-RS. Interessados solicitar
Edital pelo e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou através do site: www.santoexpeditodosul.
rs.gov.br. Em 26/11/2021 – VANTUIR DUTRA – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 85/2021 – ELETRÔNICO OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios para a Municipalidade. Data da Abertura: 14/12/2021 às 9h. PREGÃO Nº 86/2021 –
ELETRÔNICO OBJETO: Aquisição de material elétrico para a iluminação pública. Data da Abertura:
16/12/2021 às 9h. Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br ALTERAÇÃO DO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2021 O Prefeito Municipal de Candelária comunica aos interessados
que fica alterado o Edital de Seleção nº 01/2021. A data de recebimento dos documentos e proposta
continua inalterada. INFORMAÇÕES: Edital alterado no site www.candelária.rs.gov.br Candelária, 25
de novembro de 2021. NESTOR RUBEM ELLWANGER Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos daAdministraçãoMunicipal:
Processo nº 59/2021 – Pregão Eletrônico nº 41/2021, para Aquisição de patrulha agrícola
mecanizada, conforme convênio nº 881374/2018/MAPA, homologado em 27/10/2021, gerou:
Contrato nº 55/2021, com a empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda – CNPJ nº
20.963.380/0001-77, no valor de R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais).

Lavras do Sul, 25 de novembro de 2021.
Sávio Johnston Prestes-Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 160/2021
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a Inexigibilidade n°160/2021, ref. a
aquisição de Peças e Serviços de Um Motor parcial para uso naMotoniveladora New
Holland Rg 140b Nº58, com a empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA, CNPJ 06.224.121/0002-84, no valor total de R$ 56.046,56 com base no artigo
25, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Canguçu, 26 de Novembro de 2021.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do
Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 28/2021- Processo 30.74.2021

Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes para secretarias através da verba de emenda
impositiva dos vereadores.
Data e Horário: 09/12/2021 ás 10:00 horas.
Local:O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se a disposição no endereço supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações
pelo e-mail comprascacequi@gmail.com. comcacequi@yahoo.com.br.
Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025,
das 9h às 15h.

Ana Paula Mendes Machado Del Olmo-Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2021
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021

OMunicípio de Boa Vista do Incra/RS, torna público para ciência dos interessados que
retifica disposições contidas na Minuta do Edital de Chamamento Público 01/2021,
publicado no dia 17/09/2021. Ficam mantidas as demais cláusulas do referido Edital.
O edital de retificação e mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações,
sito a Av. Heraclides de Lima Gomes nº 2750, pelo telefone (55) 3613- 1303 ou 1205,
no site www.boavistadoincra.rs.gov.br ou no e-mail: compras@boavistadoincra.rs.gov.br.

Boa Vista do Incra, 25 de novembro de 2021.
Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021

Objeto: Registro de preços de Serviço de Recapagem de Pneus, exclusivo para a participação de
microempresas, empresas de pequeno porte, e demais empresas beneficiárias da Lei Complementar
123/2006 e suas alterações. Especificações no Edital e anexos, disponíveis no site www.pejucara.
rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597. Credenciamento e inicio da sessão
pública: 14 horas do dia 09 de dezembro de 2021. Informações complementares junto ao Setor de
Licitações, no endereço acima indicado, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 25 de novembro de 2021.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 4/2021, que tem por objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada
global com fornecimento de material e mão de obra para fechamento dos corredores e do bloco central
da Escola Boa Vista do Município de Senador Salgado Filho/RS. Sessão de recebimento envelopes:
17/12/2021, às 09hs, no Centro Administrativo Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2021 - Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviço de Manutenção e Aquisição de Material para manutenção das bombas de
água submersas, destinados para vários pontos do Município de Senador Salgado Filho/RS. Sessão
de recebimento dos envelopes: 09/12/2021 às 09:00 hs, no Centro Administrativo Municipal. O edital
poderá ser requerido na Prefeitura Municipal e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net.
Maiores informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS,
24 de novembro de 2021. Mário Aldir Klein - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

ERRATA TP 026/2021
A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ERRATA DE EDITAL:
TOMADADE PREÇONº 026/2021 PROCESSOADMINISTRATIVONº 422/2021
Objeto: Contratação de Empresa para Execução da Pavimentação da Praça General
Osório e da Rua Waldemar Masson.
XI – DO PREÇO
ONDE SE LÊ:
2. O critério de reajuste que deverá retratar a variação efetiva do custo total da obra,
admite o índice de reequilíbrio financeiro do IGPM, da data da entrega da proposta.
LEIA-SE:
2. O critério de reajuste que deverá retratar a variação efetiva do custo total da obra,
admite o índice de reequilíbrio financeiro do INCC, da data-base do orçamento.
Recebimento dos envelopes e a abertura no CentroAdministrativo Municipal, localizado
na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site
www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone(055) 3961.1684

Alegrete, 24 de novembro de 2021.
Márcio Fonseca do Amaral - Prefeito de Alegrete/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

ALTERAÇÃO DE EDITAL
Tomada de Preços nº 014/2021:Alterada a planilha orçamentária do objeto.Alterada a data de abertura
para 15/12/2021 às 08:30hs. Inalterada demais condições.

GILSON ADRIANO BECKER -Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

SUSPENSÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRONICO 154/2021

OMunicípio de Vera Cruz, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, comunica aos interessados a suspensão doPregãoEletrônico
nº 154/2021, que visa a aquisição de medicamentos, tendo em vista a necessidade de
revisão de orçamento e possíveis alterações.
Novo edital e nova data de abertura será regularmente publicado.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal de Vera Cruz, RS.

MUNICÍPIOS

Esteio anuncia 
leilão de duas áreas 
em 10 de dezembro

A prefeitura de Esteio realiza, no 
dia 10 de dezembro, leilão para co-
mercialização de duas áreas de terras 
públicas, localizadas nos bairros Novo 
Esteio e Tamandaré. A venda, agen-
dada para as 15h, ocorrerá de forma 
presencial, no auditório da NS Leilões 
(avenida Dom Pedro, 548 A, Centro), 
e também online, pelo site da leiloeira.

Localizado na rua Monteiro Lo-
bato, o terreno no Novo Esteio tem 
cerca de 18,4 mil metros quadrados 
e somente poderá ser adquirido por 
pessoas jurídicas para instalação 
de empreendimento. O comprador 
deverá apresentar a planta baixa ou 
croqui da estrutura em até 120 dias 
após a homologação da venda e iniciar 
as atividades no prazo máximo de 24 
meses após a entrega da área pela 
prefeitura. O valor do lance inicial é 
de R$ 1,080 milhão e o pagamento 
poderá ser feito à vista ou com uma 
entrada de 10% e quitação do saldo 
restante em até 96 parcelas.

Já a área do Tamandaré ocupa qua-
se 2,1 mil metros quadrados e fica na 
rua Manoel Machado, no quarteirão 
formado pelas ruas Ulisses Pimentel 
e São Domingos e pela Av. Osmundo 
Reupert. O terreno foi avaliado em R$ 
340 mil e poderá ser comprado tanto 
por pessoas jurídicas quanto físicas.

Os dois locais já foram colocados 
à venda em leilão realizado em abril 
deste ano. Após reavaliação imobi-
liária para o novo remate, a área do 
Novo Esteio está com um valor inicial 
67% menor que o anterior, enquanto o 
terreno do Tamandaré teve seu lance 
inicial reduzido em 1,4%.

EVENTOS

Maria Fumaça da 
serra gaúcha tem 
shows de Natal

A temporada natalia da Maria 
Fumaça - Trem do Vinho, de Bento 
Gonçalves, começa neste sábado (27). 
É o espetáculo Natal Sobre Trilhos 
que toma conta dos vagões até 18 de 
dezembro.

Todas as viagens contam com 
atrações exclusivas que percorrem 
um a um dos vagões do trem, com 
interpretações ao vivo por cantores 
e cantoras. Uma divertida e animada 
bandinha também garante a diversão 
dos passageiros.

Quem também está com o bilhete 
de embarque é o Papai Noel, que não 
poderia ficar de fora dessa viagem. As 
intervenções acontecem dentro dos 
vagões e nas Estações de Bento Gon-
çalves, Garibaldi e Carlos Barbosa. 

As viagens ocorrem, ainda, nos 
dias 04, 11 e 18 de dezembro. O va-
lor do ingresso é de R$ 260,00 para 
adultos, e crianças de 5 anos no colo 
são isentas.


